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Ⅳ 사업체
ESTABLISHMENT

1. 사업체 총괄

2. 종사자규모별 사업체수 및 종사자수

3. 산업별 사업체수 및 종사자수 



94  ●  사업체94ㆍ사업체

단위 : 개소, 명

합          계

Total 개      인 회 사 법 인 회사이외법인 비  법  인

Incorporated Non-business Non-corporation

사업체수

Establish- 남성 여성 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수

ments Male Female Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers

2011 2,267 8,155 4,517 3,638 1,656 3,458 159 1,254 244 2,788 

2012 2,305 7,453 4,169 3,284 1,675 3,163 167 1,156 245 2,709 

2013 2,398 8,092 4,592 3,500 1,738 3,536 178 1,193 265 2,837 

2014 2,667 9,348 5,267 4,081 1,901 3,939 228 1,504 332 3,456 

2015 2,815 10,274 5,878 4,396 2,007 3,992 224 1,614 347 4,242 

2016 2,793 9,491 5,351 4,140 1,986 4,069 240 1,496 340 3,486 

 농업  임업 및 어업 37 173 132 41 - - 18 80 19 93 

 광업 4 19 15 4 2 6 2 13 - - 

 제조업 200 808 483 325 148 440 24 215 28 153 

 전기  가스  증기
및 수도사업

24 161 144 17 2 3 11 53 11 105 

 하수 · 폐기물 처리 
원료재생 및 환경복원업

14 61 39 22 3 5 9 23 2 33 

 건설업 170 890 765 125 85 212 85 678 

 도매 및 소매업 838 1,686 922 764 704 1,272 41 132 77 261 

 운수업 141 299 261 38 122 181 14 96 5 22 

 숙박 및 음식점업 561 1,081 332 749 550 1,037 3 7 7 36 

 출판  영상  방송통신
및 정보서비스업

19 97 80 17 3 3 9 21 7 73 

 금융 및 보험업 36 346 186 160 6 10 10 124 20 212 

 부동산업 및 임대업 17 23 20 3 10 13 1 2 1 2 

 전문  과학 및
기술 서비스업

26 108 72 36 15 27 6 29 5 52 

 사업시설관리 및
사업지원 서비스업

11 20 14 6 8 13 3 7 

 공공행정  국방 및
사회보장 행정

40 1,218 785 433 - - - - 40 1,218 

 교육 서비스업 87 763 327 436 39 65 2 7 42 675 

 보건업 및 사회복지
서비스업

102 788 240 548 53 401 - - 36 327 

 예술  스포츠 및
여가관련 서비스업

80 269 161 108 53 73 - - 16 147 

 협회 및 단체  수리  및
기타 개인 서비스업

386 681 373 308 183 308 2 9 24 77 

자료 : 행정과「사업체조사보고서」

  주 : 사업체구분별 자료는 회사법인에 한하여 조사됨

Workers Individuals

1. 사 업 체  총 괄

산업분류별

조직형태별  By type of organization

종사자수

Company corporation

ESTABLISHMENTㆍ95

Unit : Places, Persons

사업체구분별   By type of establishment

비  법  인 단    독 공장, 지사 본사, 본점

Non-corporation Single-unit

사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수

Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers

208 655 2,152 7,139 98 680 17 336 2011

218 425 2,188 6,513 103 707 14 233 2012

217 526 2,275 7,127 101 719 22 246 2013

207 449 2,525 8,105 116 918 26 325 2014

237 426 2,680 8,702 115 1,311 20 261 2015

227 440 2,655 8,398 119 848 19 245 2016

- - 36 142 1 31 - -
 Agriculture, Hunting,

Fishing & Forestry

- - 4 19 - - - -  Mining and Quarrying

192 780 8 28 - -  Manufacturing

13 29 11 132 - -
 Electricity, Gas, water

Supply

12 57 1 2 1 2  Water Service

162 815 4 20 4 55  Construction

16 21 803 1553 31 119 4 14
 Wholesale and Retail

Trade

139 286 2 13 - -  Transport

1 1 557 1062 4 19 - -  Hotels & Restaurants

16 89 3 8 - -  communications

7 15 23 209 6 122  Financal Intermediation

5 6 16 21 1 2 - -
 Real Estate and Renting

and Leasing

22 90 3 17 1 1  Technology Service

11 20 - - - -  Business Activities

- - 40 1218 - - - -
 Public Administration &

Socical security

4 16 84 713 2 7 1 43  Education

13 60 92 612 10 176 - -  Health and Social Work

11 49 79 264 1 5 - -
 Recreational, cultural &

personal Activities

177 287 370 613 14 60 2 8
 Other Community &

personal Activities

Source :  Administration Department「Business Research Report」

brance office Head officeassociation firm

Note) Type of Establishment was surveyed by Incorporated Company

Summary of Establishments by Industry

 Industrial
Classification

Factory

1. 사 업 체  총 괄



ESTABLISHMENT  ●  9594ㆍ사업체

단위 : 개소, 명

합          계

Total 개      인 회 사 법 인 회사이외법인 비  법  인

Incorporated Non-business Non-corporation

사업체수

Establish- 남성 여성 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수

ments Male Female Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers

2011 2,267 8,155 4,517 3,638 1,656 3,458 159 1,254 244 2,788 

2012 2,305 7,453 4,169 3,284 1,675 3,163 167 1,156 245 2,709 

2013 2,398 8,092 4,592 3,500 1,738 3,536 178 1,193 265 2,837 

2014 2,667 9,348 5,267 4,081 1,901 3,939 228 1,504 332 3,456 

2015 2,815 10,274 5,878 4,396 2,007 3,992 224 1,614 347 4,242 

2016 2,793 9,491 5,351 4,140 1,986 4,069 240 1,496 340 3,486 

 농업  임업 및 어업 37 173 132 41 - - 18 80 19 93 

 광업 4 19 15 4 2 6 2 13 - - 

 제조업 200 808 483 325 148 440 24 215 28 153 

 전기  가스  증기
및 수도사업

24 161 144 17 2 3 11 53 11 105 

 하수 · 폐기물 처리 
원료재생 및 환경복원업

14 61 39 22 3 5 9 23 2 33 

 건설업 170 890 765 125 85 212 85 678 

 도매 및 소매업 838 1,686 922 764 704 1,272 41 132 77 261 

 운수업 141 299 261 38 122 181 14 96 5 22 

 숙박 및 음식점업 561 1,081 332 749 550 1,037 3 7 7 36 

 출판  영상  방송통신
및 정보서비스업

19 97 80 17 3 3 9 21 7 73 

 금융 및 보험업 36 346 186 160 6 10 10 124 20 212 

 부동산업 및 임대업 17 23 20 3 10 13 1 2 1 2 

 전문  과학 및
기술 서비스업

26 108 72 36 15 27 6 29 5 52 

 사업시설관리 및
사업지원 서비스업

11 20 14 6 8 13 3 7 

 공공행정  국방 및
사회보장 행정

40 1,218 785 433 - - - - 40 1,218 

 교육 서비스업 87 763 327 436 39 65 2 7 42 675 

 보건업 및 사회복지
서비스업

102 788 240 548 53 401 - - 36 327 

 예술  스포츠 및
여가관련 서비스업

80 269 161 108 53 73 - - 16 147 

 협회 및 단체  수리  및
기타 개인 서비스업

386 681 373 308 183 308 2 9 24 77 

자료 : 행정과「사업체조사보고서」

  주 : 사업체구분별 자료는 회사법인에 한하여 조사됨

Workers Individuals

1. 사 업 체  총 괄

산업분류별

조직형태별  By type of organization

종사자수

Company corporation

ESTABLISHMENTㆍ95

Unit : Places, Persons

사업체구분별   By type of establishment

비  법  인 단    독 공장, 지사 본사, 본점

Non-corporation Single-unit

사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수

Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers

208 655 2,152 7,139 98 680 17 336 2011

218 425 2,188 6,513 103 707 14 233 2012

217 526 2,275 7,127 101 719 22 246 2013

207 449 2,525 8,105 116 918 26 325 2014

237 426 2,680 8,702 115 1,311 20 261 2015

227 440 2,655 8,398 119 848 19 245 2016

- - 36 142 1 31 - -
 Agriculture, Hunting,

Fishing & Forestry

- - 4 19 - - - -  Mining and Quarrying

192 780 8 28 - -  Manufacturing

13 29 11 132 - -
 Electricity, Gas, water

Supply

12 57 1 2 1 2  Water Service

162 815 4 20 4 55  Construction

16 21 803 1553 31 119 4 14
 Wholesale and Retail

Trade

139 286 2 13 - -  Transport

1 1 557 1062 4 19 - -  Hotels & Restaurants

16 89 3 8 - -  communications

7 15 23 209 6 122  Financal Intermediation

5 6 16 21 1 2 - -
 Real Estate and Renting

and Leasing

22 90 3 17 1 1  Technology Service

11 20 - - - -  Business Activities

- - 40 1218 - - - -
 Public Administration &

Socical security

4 16 84 713 2 7 1 43  Education

13 60 92 612 10 176 - -  Health and Social Work

11 49 79 264 1 5 - -
 Recreational, cultural &

personal Activities

177 287 370 613 14 60 2 8
 Other Community &

personal Activities

Source :  Administration Department「Business Research Report」

brance office Head officeassociation firm

Note) Type of Establishment was surveyed by Incorporated Company

Summary of Establishments by Industry

 Industrial
Classification

Factory

Summary of Establishments by Industry



96  ●  사업체96ㆍ사업체

단위 : 개소, 명

합         계 1  4명 5  9명 10  19명 20  49명

사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수

Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers

2011 2,267 8,155 1,974 3,657 173 1,153 62 892 

2012 2,305 7,453 2,044 3,466 150 968 58 793 

2013 2,398 8,092 2,089 3,600 185 1,162 61 833 

2014 2,667 9,348 2,288 4,083 243 1,582 71 969 

2015 2,815 10,274 32 198 5 16 204 797 

2016 2,793 9,491 2,403 4,041 248 1,612 80 1,095 

진도읍 1,415 4,948 1,233 2,122 104 651 47 624 

군내면 206 863        166        277          20        117          13        179

고군면 258 842        209        357          35        239            9        131

의신면 222 859        176        315          39        289            2          29

임회면 268 891        233        366          24        146            2          28

지산면 178 494        161        232          11          73            4          59

조도면 246 594        225        372          15          97            3          45

자료 :  행정과「사업체조사보고서」

2. 종사자 규모별 사업체수 및 종사자수

 연  별
산업분류별

ESTABLISHMENTㆍ97

Unit : Places, Persons

20  49명 50  99명 100  299명 300 명이상

사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수

Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers

49 1,368 8 550 - - 1 535 2011

47 1,384 4 269 1 123 1 450 2012

53 1,479 8 515 1 114 1 389 2013

53 1,515 10 636 1 112 1 451 2014

1,189 3,292 1,383 5,424 1 132 1 415 2015

49 1,433 10 706 2 203 1 401 2016

25 795 5 355 - - 1 401 Jindo-eup

           4        118            3        172            -            -            -            - Gunnae-myeon

           5        115            -            -            -            -            -            - Gogun-myeon

           4        125            -            -            1        101            -            - Uisin-myeon

           7        172            2        179            -            -            -            - Imhoe-myeon

           1          28            -            -            1        102            -            - Jisan-myeon

           3          80            -            -            -            -            -            - Jodo-myeon

Source : Administration Department「Business Research Report」

Number of Establishments and Workers, by Workforce Size

 Year &
Classification

2. 종사자 규모별 사업체수 및 종사자수



ESTABLISHMENT  ●  9796ㆍ사업체

단위 : 개소, 명

합         계 1  4명 5  9명 10  19명 20  49명

사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수

Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers

2011 2,267 8,155 1,974 3,657 173 1,153 62 892 

2012 2,305 7,453 2,044 3,466 150 968 58 793 

2013 2,398 8,092 2,089 3,600 185 1,162 61 833 

2014 2,667 9,348 2,288 4,083 243 1,582 71 969 

2015 2,815 10,274 32 198 5 16 204 797 

2016 2,793 9,491 2,403 4,041 248 1,612 80 1,095 

진도읍 1,415 4,948 1,233 2,122 104 651 47 624 

군내면 206 863        166        277          20        117          13        179

고군면 258 842        209        357          35        239            9        131

의신면 222 859        176        315          39        289            2          29

임회면 268 891        233        366          24        146            2          28

지산면 178 494        161        232          11          73            4          59

조도면 246 594        225        372          15          97            3          45

자료 :  행정과「사업체조사보고서」

2. 종사자 규모별 사업체수 및 종사자수

 연  별
산업분류별

ESTABLISHMENTㆍ97

Unit : Places, Persons

20  49명 50  99명 100  299명 300 명이상

사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수

Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers

49 1,368 8 550 - - 1 535 2011

47 1,384 4 269 1 123 1 450 2012

53 1,479 8 515 1 114 1 389 2013

53 1,515 10 636 1 112 1 451 2014

1,189 3,292 1,383 5,424 1 132 1 415 2015

49 1,433 10 706 2 203 1 401 2016

25 795 5 355 - - 1 401 Jindo-eup

           4        118            3        172            -            -            -            - Gunnae-myeon

           5        115            -            -            -            -            -            - Gogun-myeon

           4        125            -            -            1        101            -            - Uisin-myeon

           7        172            2        179            -            -            -            - Imhoe-myeon

           1          28            -            -            1        102            -            - Jisan-myeon

           3          80            -            -            -            -            -            - Jodo-myeon

Source : Administration Department「Business Research Report」

Number of Establishments and Workers, by Workforce Size

 Year &
Classification

Number of Establishments and Workers, by Workforce Size



98  ●  사업체98ㆍ사업체

단위 : 개소, 명

합         계 농업 및 임업 광      업 제  조  업

연 별

읍면별 남성 여성

Male Female

2011 2,267 8,155 4,517 3,638 25 174 3 13 153 595 

2012 2,305 7,453 4,169 3,284 23 137 3 15 157 507 

2013 2,398 8,092 4,592 3,500 19 148 4 18 166 603 

2014 2,667 9,348 5,267 4,081 26 170 5 15 190 855 

2015 2,815 10,274 5,878 4,396 32 198 5 16 204 797 

2016 2,793 9,491 5,351 4,140 37 173 4 19 200 808 

진도읍 1,415 4,948 2,746 2,202 7 74 1 6 67 151 

군내면 206 863 508 355 10 48 - - 15 84 

고군면 258 842 479 363 3 11 - - 31 197 

의신면 222 859 440 419 3 7 - - 39 218 

임회면 268 891 514 377 4 5 1 7 25 89 

지산면 178 494 251 243 6 7 - - 17 57 

조도면 246 594 413 181 4 21 2 6 6 12 

 

자료 : 행정과「사업체조사보고서」

 사업체

Estab.

 종사자

Workers

 사업체수
Estab.

 종사자수 Workers

 사업체

Estab.

 종사자

Workers

 사업체

Estab.

 종사자

Workers

3. 산업별 사업체수 및 종사자수

Total
 Agriculture, Fore

-stry & Hunting Mining & Quarrying Manufacturing

ESTABLISHMENTㆍ99

Unit : Places, Persons

도매 및 소매업

Construction Year &

Eup,

Myeon

15 93 7 35 110 613 620 1,259 121 259 480 999 2,011 

15 92 9 39 111 547 620 1,127 121 225 514 1,028 2,012 

17 154 7 49 135 764 633 1,252 162 274 513 1,056 2,013 

20 155 11 49 170 971 768 1,672 149 294 564 1,154 2,014 

23 148 13 43 166 991 832 1,831 155 279 571 1,073 2,015 

24 161 14 61 170 1,394 838 1,686 141 299 561 1,081 2,016 

4 74 8 19 103 538 424 800 67 172 298 601 Jindo-eup

- - 3 34 17 671 69 183 10 16 37 78 Gunnae-myeon

1 1 1 3 16 76 78 185 16 32 54 102 Gogun-myeon

4 10 - - 5 19 71 183 13 17 37 63 Uisin-myeon

2 12 1 1 10 32 80 156 13 23 57 102 Imhoe-myeon

- - - - 5 9 60 90 11 15 20 37 Jisan-myeon

13 64 1 4 14 49 56 89 11 24 58 98 Jodo-myeon

Source : Administration Department「Business Research Report」

 종사자

Workers

 사업체

Estab.

 종사자

Workers

 사업체

Estab.

 종사자

Workers

 사업체

Estab.

 종사자

Workers

 사업체

Estab.

 종사자

Workers

 사업체

Estab.

 종사자

Workers

 사업체

Estab.

Transport 
  Hotels and
Restaurants

Water Service  Wholesale

전기 가스 수도사업 하수ㆍ폐기물처리 건  설  업

 Electricity Gas

& Water supply

Number of Establishments and Workers, by Industry 

숙박 및 음식점업운  수  업

3. 산업별 사업체수 및 종사자수



ESTABLISHMENT  ●  9998ㆍ사업체

단위 : 개소, 명

합         계 농업 및 임업 광      업 제  조  업

연 별

읍면별 남성 여성

Male Female

2011 2,267 8,155 4,517 3,638 25 174 3 13 153 595 

2012 2,305 7,453 4,169 3,284 23 137 3 15 157 507 

2013 2,398 8,092 4,592 3,500 19 148 4 18 166 603 

2014 2,667 9,348 5,267 4,081 26 170 5 15 190 855 

2015 2,815 10,274 5,878 4,396 32 198 5 16 204 797 

2016 2,793 9,491 5,351 4,140 37 173 4 19 200 808 

진도읍 1,415 4,948 2,746 2,202 7 74 1 6 67 151 

군내면 206 863 508 355 10 48 - - 15 84 

고군면 258 842 479 363 3 11 - - 31 197 

의신면 222 859 440 419 3 7 - - 39 218 

임회면 268 891 514 377 4 5 1 7 25 89 

지산면 178 494 251 243 6 7 - - 17 57 

조도면 246 594 413 181 4 21 2 6 6 12 

 

자료 : 행정과「사업체조사보고서」

 사업체

Estab.

 종사자

Workers

 사업체수
Estab.

 종사자수 Workers

 사업체

Estab.

 종사자

Workers

 사업체

Estab.

 종사자

Workers

3. 산업별 사업체수 및 종사자수

Total
 Agriculture, Fore

-stry & Hunting Mining & Quarrying Manufacturing

ESTABLISHMENTㆍ99

Unit : Places, Persons

도매 및 소매업

Construction Year &

Eup,

Myeon

15 93 7 35 110 613 620 1,259 121 259 480 999 2,011 

15 92 9 39 111 547 620 1,127 121 225 514 1,028 2,012 

17 154 7 49 135 764 633 1,252 162 274 513 1,056 2,013 

20 155 11 49 170 971 768 1,672 149 294 564 1,154 2,014 

23 148 13 43 166 991 832 1,831 155 279 571 1,073 2,015 

24 161 14 61 170 1,394 838 1,686 141 299 561 1,081 2,016 

4 74 8 19 103 538 424 800 67 172 298 601 Jindo-eup

- - 3 34 17 671 69 183 10 16 37 78 Gunnae-myeon

1 1 1 3 16 76 78 185 16 32 54 102 Gogun-myeon

4 10 - - 5 19 71 183 13 17 37 63 Uisin-myeon

2 12 1 1 10 32 80 156 13 23 57 102 Imhoe-myeon

- - - - 5 9 60 90 11 15 20 37 Jisan-myeon

13 64 1 4 14 49 56 89 11 24 58 98 Jodo-myeon

Source : Administration Department「Business Research Report」

 종사자

Workers

 사업체

Estab.

 종사자

Workers

 사업체

Estab.

 종사자

Workers

 사업체

Estab.

 종사자

Workers

 사업체

Estab.

 종사자

Workers

 사업체

Estab.

 종사자

Workers

 사업체

Estab.

Transport 
  Hotels and
Restaurants
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100  ●  사업체100ㆍ사업체

단위 : 개소, 명

연  별

읍면별

2,011 20 93 33 409 17 25 18 74 9 40 36 1,041 

2,012 18 112 34 338 15 16 17 53 7 22 36 949 

2,013 18 116 32 328 16 20 16 60 5 9 37 931 

2,014 19 104 36 328 16 24 22 94 8 28 36 1,004 

2,014 18 106 35 332 16 20 24 95 8 56 41 1,408 

2,016 19 97 36 346 17 23 26 108 11 20 40 1,218 

진도읍 11 58 23 231 15 20 25 107 9 15 12 607 

군내면 2 4 1 11 1 1 - - - - 5 130 

고군면 1 4 4 34 - - 1 1 1 3 4 31 

의신면 1 3 1 7 1 2 - - - - 2 108 

임회면 1 3 3 35 - - - - - - 6 175 

지산면 1 3 2 18 - - - - 1 2 3 113 

조도면 2 22 2 10 - - - - - - 8 54 

자료 : 행정과「사업체조사보고서」
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3-1. 산업별 사업체수 및 종사자수(속)

 사업시설관리 및

사업지원 서비스업

 공공행정,국방 및

사회보장행정

ESTABLISHMENTㆍ101

Unit : Places, Persons

Education Health & Social work Year &

Eup,

Myeon

89 700 83 651 61 239 367 843 2011

85 698 85 717 66 268 369 563 2012

89 742 84 660 65 302 380 606 2013

88 739 86 729 71 300 386 681 2014

90 736 98 1,208 74 307 410 630 2015

87 763 102 788 80 269 386 676 2016

51 380 47 505 44 127 199 463 Jindo-eup

6 61 4 12 4 6 22 23 Gunnae-myeon

6 73 7 47 6 10 28 32 Gogun-myeon

5 60 12 113 4 13 24 36 Uisin-myeon

5 75 11 36 12 100 37 40 Imhoe-myeon

5 51 10 52 6 6 31 34 Jisan-myeon

9 63 11 23 4 7 45 48 Jodo-myeon

Source : Administration Department「Business Research Report」
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Number of Establishments and Workers, by Industry(Cont'd)

 보건업 및
사회복지 서비스업

 예술, 스포츠 및
여가 관련 서비스업

 협회 및 단체, 수리 및 기
타 개인서비스업

교육서비스업

 3-1. 산업별 사업체수 및 종사자수(속)



ESTABLISHMENT  ●  101100ㆍ사업체

단위 : 개소, 명

연  별

읍면별
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군내면 2 4 1 11 1 1 - - - - 5 130 

고군면 1 4 4 34 - - 1 1 1 3 4 31 

의신면 1 3 1 7 1 2 - - - - 2 108 

임회면 1 3 3 35 - - - - - - 6 175 

지산면 1 3 2 18 - - - - 1 2 3 113 

조도면 2 22 2 10 - - - - - - 8 54 

자료 : 행정과「사업체조사보고서」
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